III. Quapropter in ejus explicationem duo nobis faciendæ sunt. Primum est, rationem aliquam investigare, quæ saltem secundum aliquam proportionem, et analogiam ostendat hunc numerum esse competentem, præsertim examinando rationem D. Thomæ: secundum est, inquirere, an ista septem dona sint septem species infimæ; an subalternæ, ita quod sub illis contineantur diversæ species atomæ, et ita simpliciter sint plura dona quam septem.

IV. Circa primum est advertendum, quod D. Thomas in hac quæstione lxxviii, articulo iv, probavit sufficientiam istorum donorum ex eo quod per ista septem dona sufficienter perficiuntur omnes vires rationales, quæ natæ sunt obedire, et moveri a divino instinctu. Istæ enim

vires sunt ratio, et vis appetitiva. Ratio autem et speculativa est, et practica, et utraque ista pars perficitur duplici dono, nec amplius requiritur. Nam utraque pars tam practica, quam speculativa non habet nisi duplex munus, scilicet apprehendere, seu invenire veritatem et judicium resolutivum habere de illa. Pars ergo speculativa quantum ad inventionem perficitur per donum intellectus, et quantum ad judicium per donum sapientiæ, quæ judicat per altissimas causas. Pars autem practica quantum ad inventionem perficitur per consilium, quantum ad judicium per scientiam quæ judicat per causas inferiores. Altera vero potentia, scilicet vis appetitiva perfici debet quoad tria, scilicet vel in ordine ad alterum quod proprie spectat ad voluntatem, sicut facit justitia; et hoc pertinet ad donum pietatis: vel in ordine ad se, et hoc solum fit dupliciter. Primo, perficiendo ea quæ sunt irascibilis partis, et sic est donum fortitudinis: secundo, perficiendo ea quæ sunt concupiscibilis, retrahendo a noxiis cupiditatibus; et hoc facit donum timoris per contractionem animi ab omni dilatactione noxiæ cupiditatis, sicut dicitur Psalm. cxviii: *Confige timore tuo carnes meas*.

V. Hæc D. Thomæ collectio optima est, quia revera comprehenditur omne quod perfectibile est in potentiis rationalibus a motione divina, et quidquid per virtutes intellectuales, et morales cardinales fit, totum hoc ostendit correspondere in donis; sicut enim sunt quatuor virtutes cardinales, prudentia, justitia, fortitudo, temperantia, ita correspondent eis quatuor dona, donum consilii, pietatis, fortitudinis, et timoris pro ea parte qua timor secundario reprimat delectationes. Virtutes autem intellectuales sunt habitus principiorum, qui etiam vocatur intellec-

tus, sapientia et scientia: quibus correspondent donum intellectus, sapientiæ, et scientiæ. Pro parte vero practica perficienda sunt duæ virtutes, alias pro agilibus, scilicet prudentia, et ad hanc pertinet donum consilii: alia pro factilibus, scilicet ars, et huic non correspondet donum Spiritus sancti, ut docet S. Thomas hac quæstione lxxviii, articulo iv ad primum, eo quod ista dona perficiunt hominem, ut bene moveatur a Spiritu sancto in his quæ pertinent ad bene vivendum, et componendum animum in ordine ad consecutionem vitæ æternæ. Quæ vero ordinantur ad ea quæ sunt factibilia, seu artefacta externa, non pertinent ad motionem Spiritus sancti, nec enim Spiritus sanctus supernaturali dono, et particulari instinctu nos movet ad faciendum vestes, vel ædificandum domos, sed ad tendendum in vitam æternam. Et in uno verbo, artes solum versantur circa opera naturalis ordinis, non supernaturalis, nec enim dantur artefacta supernaturalia: ergo neque debet dari ars supernaturalis; dona autem Spiritus sancti supernaturalia sunt: ergo non correspondet aliquod donum arti, nec motio artis est motio Spiritus.